

N^o 150.

D. 25. Czerwca.

PIĄTEK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Uroczyste przyjęcie Wła-
dystawa IV w Wilnie 1633.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Chociaż przez cały dzień wczorajszy Deszcz padał, lecz nad wieczorem zabłysła pogodna chwila, wczasie której odbyta została Proce-
sja z Kościoła XX. *Karmelitów* po ulicy *Le-
śno*, kończąca oktawę **BOŻEGO CIAŁA**. Ce-
lebrował JW. JX. *Szaniawski* i Prałat
Scholastyk *Metropolitalny*, przy obecności
nader licznie zgromadzonego Ludu.

W Dniu 23 Czerwca, odbył się Examen Pu-
bliczny w obecności Dozoru Szkół Cyrkulo-
wych i Elementarnych, w Szkole Rządowej
Męzkiej Cyркулу 2go, zostającej pod Nau-
czycielem *Kazimierzem Gargulskim*. Z 190
Uczniów, następujący otrzymali nagrodę, w o-
dzieży: *Józef Roszowski*. w Książkach: *Bła-
żej Torgos*, *Jan Grządzielski*, *Stanisław Rze-
szutkowski*, *Stan: Nawrocki*, *Ludwik Rafilski*,
Jan Piechatkiewicz i *Jan Berty*. w Wicnecach:
Wojciech Guszowski, *Kazimierz Szyperek*,
Augustyn Kulisza, *Tadeusz Mitoński*, *Ale-
xander Zalewski* i *Jan Jędrzejewski*. Pochwa-
ły otrzymało 52 Uczniów.

Księgarz tutejszego Uniwersytetu N. *Glück-
berg* ogłosił iż: osobiste poznanie się iego
z Księgarzami *Angielskiemi*, na *Jarmarku*
w *Lipsku*, znacznie mu ułatwia sprowadze-
nie dzieł *Angielskich*; przyrzeka zatem ama-
torom chętnym mu podobny powierzyć komis,
umiarkowanie w cenach, akuratność i pilność
w sprowadzeniu.

Rondo á la *Walse* skomponowane na Pja-

noforte przez *Hummla*. Cena złp: 1 gr: 15.
Dwa spiewy Polskie z towarzyszeniem *For-
tejanu*, (*Już spiewasz Skowronczku i po-
nad źródłem siadł młodeńce*) cena złp: 1
świeżo wyszły z litografji *A. Brzeziny*.

Część Artystów Drama: Teatru *Warszaw-
wyciechawszy z Płocka* stanęła w *Poznamiu* d.
18 b:m. a d. 20 miano na tamiecznym Teatrze
wystawić Traiedją *Alzjra*. Przybyli tamże
Aktorowie Francuzcy opuszczający *Warsza-
wę*, to jest: PP. *Durand*, *Sarte*, *Wiktor*, Pa-
nie *Durand* i *Duljon*, niemniej są tam Tance-
rze PP. *Karre*, również idący z *Warszawy*
do *Francji*. —

Onegdaj gdy w *Warszawie* o godzinii 6 po-
południu raz tylko *Grzmot* dał się słyszeć,
w tymże czasie o kilka mil od Stolicy w stro-
nie zachodniej *Grzmoty* trwały przez kilka
godzin i były pioruny, dotąd jednak niesłychaé
o iakim szkodliwym przypadku.

Artykuł nadesłany. — Przeieżdzając w d.
12 m. i r. b. przez osadę fabryczną *Tomaszów*
w Obwodzie *Rawskim*, przy ujściu *Walborki*
do rzeki spławnej *Pilicy* położoną, i iuż wielu
znakomitemi fabrykatami słynącą, naoczny
byłem świadkiem, iak z wszelką uroczystością,
po odbytem solennem nabożeństwie, przy od-
głosie dobranej lubo z miejscowych reko-
dzielników złożonej muzyki, przy huku z moz-
dzierzy i oznakach ukontentowania licznej iuż
przemysłowej populacji; w skutku rozporzą-
dzeń *Kommissjów Rządowych Spraw Wew: i*

Policji, iako też Przychodów i Skarbu, w obec Delegowanego przez Komisją Woje: Mazo: do tej czynności wyznaczonego, zaprowadzony został urząd Kontroli Skarbowej. — W dniu tymże ogłoszonymi zostały dla Tomaszowa wolność bicia rzezi, targi, oraz nastąpiło otwarcie sklepów; słowem, wziął początek handel wszelkich towarów tak krajowych, iako i zagranicznych, kramarszczyzna, expedjowanie miejscowych wyrobów i inne dogodności, których Rząd opiekujący się przemysłem narodowym udzielił miejscu przed kilkunastu miesiącami, zaledwie kilka domów liczącemu, dziś zaś wystawiającemu obraz przemysłu i ruchu; w którym się wznoszą gmachy i tworzą zakłady cienkich fabryk sukiennych, bawełnianych, płociennych, wyrobów żelaznych, gancarskich, fajansów, i t. p. Spławna rzeka *Pilica*, nad którą Tomaszów leży; zaprowadzenie bez wyjątku wolności handlu; bliskość traktu, o 5 mili Wroclawskiego, łatwość miejscowa, dla obfitych karjerów kamienia murowego i wapiennego; oraz inne od dziedzica udzielane pomoce w materjałach do budowy, przy opuszczeniu czynszu na lat 6; a w ogólności bardzo umiarkowane warunki wieczysto nadan placów, ogrodów i t. p. nie mogą tylko zwrócić uwagę Antrepreneurów fabryk i handlem bawiących się, do korzystania z tak szczęśliwego położenia rzeczy i miejsca, nagle rozwinięcie się iuz wykazującego i przyszłość nader świetną obiecującego. — S..... Obywatel Woiewód: Sandomierskiego, Przyziaciel narodowego przemysłu.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Oddalenie P. *Szatobryanda* niebyło ogłoszonym iak zwykle przez Dekret Królewski, dowiedziano się o tem gdy ogłoszono iż P. *Willet* temczasowo objął iego urzędowanie.

Minister *Szatobryand* d. 7 b. m. gdy iak zwykle udał się do *Tuljery* mieszkania Królewskiego, zdziwił się niezmiernie że drzwi do pokoiów Monarchoy zastał zamknięte. Te drzwi zawsze dla niego były otwarte. Dotąd gdy Minister wchodził na pokoje, tłum Dworzan oczekiwał na iego przybycie, teraz nikt go niewitał i w sali panowało milczenie, niewiedział Minister co to znaczy? w tym odzwierny mówi iż List posłano do iego mieszkania; spieszy więc do swego pałacu i znajduje uwiadomienie Pana *Willet* że ten objął Ministerstwo spraw zewnetrznych. W tej chwili P. *Szatobryand* przypomniał że na ten dzień zaprosił do siebie wiele znakomitych osób na obiad, rozestał natychmiast bilety z odproszeniem i tegoż dnia opuścił Pałac Ministerki, przez co zawiodł ciekawość bardzo wielu którzy zniecierpliwnością oczekiwali na chwilę w której będą widzieć iaką twarz Minister mieć będzie po otrzymanej niełasce. P. *Szatobryand* w r. 1816 został oddalonym za to że broził dzisiejszego Ministra Pana *Willet*, a teraz za to że niepopierał projektu tegoż P. *Willet*. —

D. 7 m. b. posiedzenie Izby Deputowanych było nader ważnem; Ministrowie oświadczyli, iż Król cośa 2 projekta, to jest względem opłat od wewnetrznej żeglugi i względem kary za kradzież popelnioną w Kościolach. Takowe oświadczenie woli Królewskiej uczyniło nadzwyczajne wrażenie. Nazajintrz przyjęto projekt o siedmioletności Izby Deputo: za którym było głosów 292 a przeciw projektowi 87. — Słychać że będzie mianowanych 40 nowych Parów, mówią że projekt owieczystych prowizjach będzie na nowo ułożony i powtórnie podany J. b. Deputow: — Pani *Margat* odbywszy szczęśliwie podróż powietrzną Balonem, zamysła utworzyć Flot-

tę powietrzną to jest puścić razem kilka Balonów połączonych z sobą, i mogących zabrać kilkanaście osób. — Teatra Paryżkie są teraz bez pierwszych artystów, którzy wyiechali do miast prowincjonalnych dla grywania ról gościnnych, są to ich *źniwa*. — Pewny *Jubiler* zebrawszy znaczny majątek, a będąc synem ubogich rodziców, chciał wynadgrodzić swą Mamkę, za to że go zdrowo wykarmiła, lecz nie wiedział kto była jego Mamka i czy dotąd żyje; ogłosił więc w dziennikach aby jego Mamka jeśli jeszcze żyje, zgłosiła się i w przeciągu tygodnia zgłosiło się 45 Mamek zdrowodami że go Karmiły.

Od Granic Tureckich.

Radca Rosyji: *Minziaki* miewa częste narady z Ministrami Tureckimi. — Spodziewano się powszechnie w *Stambule* że *Basza Egiptu* wyszł do *Kandji* przeciw Grekom kilka tysięcy wojska, ale teraz niema nadziei aby Turcy z Egiptu otrzymali jaką pomoc. — Lubo niektóre pisma donoszą o niezgodach panujących między Grekami, lecz te wieści uważać należy za przesadzone, albo też zważyć trzeba iż u Greków jest zwyczajem mieć z sobą spory w szczególnych interessach, lecz teraz gdy idzie o dobro ogólne, łączą wszelkie swe usiłowania aby ich sprawa pomyślnie ukończoną została. — Potwierdza się że znaczny korpus Grecki wszedł w okolice *Janiny*. — O *Flocie Kapudana Baszy* nie ma zapewniających doniesień. —

Z LONDYNU.

Czterech Arcy Biskupów *Jrlandckich* mają teraz dochodu rocznie 1,560,000 złp: a 18 Biskupów 4,800,000. — *Tomasz Turtel* Brat tego którego w roku zeszłym odbył się proces kryminalny, został obwiniony o zbrodnię podpalania i na śmierć skazany będzie. — W różnych czasach do *Londonu* przybywali *Chinczy* mężczyźni, lecz jeszcze w tej stolicy nie-

widziano *Kobiety Chińskiej*; teraz bogata *Dama Chińska* przybyła do *Londonu* z swym *Mężem* i *Bratem*; ma to być rzadka piękność, jej mieszkanie jest urządzone zupełnie na sposób Chiński, w jednym z pokoiów znajduje się *Kaplica* w której są umieszczone wyobrażenia *Bożków Pak Ti, Kwan Ti, Tim hong Leong, Wang Kwan, Eune Jean Pushont* e.t.c. Ta znakomita *Dama* nigdy nie próżnie, najulubienszem jej zatrudnieniem jest robienie *Trzewików*, zawsze ma przy sobie kopyta i inne narzędzia szewskie. — Doszły bardzo smutne wiadomości z *Bengalu*, zabrakło tam *Ryżu* który jest tamecznych mieszkańców jedyną żywnością. w Okolicach *Madras* iuż okazały się okropne skutki głodu, Ludzie nie mając czym się zasilić umierają, wście i drogi są napełnione trupami, Matki oddają swe zgłodniałe Dzieci, które wynędzniałe tułają się, błagając olitosc, lecz nikt nie jest w stanie zaratować tych biednych istot; co chwila spodiają się jeszcze smutniejszego doniesienia, że nieudstępny towarzyszący głodu to jest morowe powietrze rozszerzy się w tym kraju. — Odebrane listy w *Londonie* z *Afryki* nic nie donoszą o Dowódcy Angiels: *P. Makarty*, a zatem zda się niepodpadać wątpliwości że on poległ od *Barbarzyńskiej* ręki *Dzikich Aschantów*. — **D O N I E S I E N I A.**

Osoba prócz znajomości języka ojczystego, tak we względzie literatury, jako i innych przedmiotach, posiada język łaciński, francuzki i niemiecki, a nadto początki języka włoskiego, obznajomiona z przepisami prawa tak we względzie teoretycznym jako i praktycznym, niemniej jak i w części dotyczących się administracji, życzy mieć miejsce na Pleniipotentata do interessów, lub też na posadę Rządcy Domu w *Warszawie* lub w innym miejscu za pewną kaucją, wiadomość przy ulicy *Zielnej* pod Nr 1409.

Dnia 21 m. b. zrana o godzinie 10, Służący niedający się być *Macielem Walkiewiczem*, wzrostu niskiego, twarzy szczerzej pociągławej, nosa niernego, oczu ciemnych, włosów czarnych nieco siwizna prze-

biła się, lat około 40 mający, ubrany w szpancer sukieny saraczkowy stary, spodnie sukienne białe i furażerkę granatową, bez żałogo właściwego siebie zaświadczenia, (rotem iak oświadczał) z Obwodu Rawskiego, Gminy Lewiński, zkąd i świadcztwo iako tamniejszy posiadał, zabrawszy parę Koni gnajdych, mierzynów dobrej tuszy, po lat 5 mających, u jednego lewa zadnia noga biała pod pęcina, zaprzężone w ós fabryczny szybowany, z deskami, na koniach chomonta krakowskie, lejce konopiane; Właściciel uprasza o przytrzymanie i dostawienie do tutejszej władzy Policynnej, lub wiadomości w Drukarni Kurjera, ofiarując dobrą nagrodę

Dnia 28 mb. 1824 r. o godz 10 zrana w Warszawie przy ulicy Leśno w demu pod Nr 724 w moc prawnego zaięcia przez Publ. Licytą: sprzedawane będą różae ruchomości, iako to: Kantorak, Komoda, Szafy, Stoliki, Łóżka, Krzesła, Landszafy, Zegar, inne tp. przedmioty, za gotowe pieniądze.

Onufry Zaborowski Kom: Sz: Transport świrskiej Herbaty odebrano w Składzie Towarów Rossyjskiej pod matemi Filarami Nro 4 i 5. Piotr Jasiew.

D. 22 m. b. zginął w pewnem miejscu dawnych Koszar Kadeczkich Zegarek złoty reperter z tancuszkim złotym i okrągłym krwawnikiem w złoty waż oprawnym — Uczciwy znalasec zechce go oddać do Drukarni Kurjera za nadgrodz dukatow 3 i więcej.

Lokal do odnaircia od frontu z gma Pokoiami, z Balkonem, Kuchnią 2, Górą nad Pokoiami, ze Spiżarnią i ze Składem, Piwnicami 2, Wozownią na 3 Polazdy, Stajnią na 6 Konj, Górą na Siano i Drwalnią, przy ulicy Senatorskiej N. 470 Kto by sobie takowego Lokalu życzył na kwartał chćby od dziś dnia do S. Michała bąc we 2 Niedzieli po S. Michale, z utratą nawet kilkunastu dukatow odnairty zostanie. Dowiedziec się można w tymże Lokalu w dziedzińcu po lewej stronie na schody.

w Domu N. 369 przy ulicy Krakow: Przed: znajduje się Kocz z fabryki Bruzelskiej do podróży bardzo wygodny, z walizkami, kufrem i wszelkimi rekwiizytami, do sprzedania, o takowym i cenie onegoż, dowiedziec się można u Rządcy Domu wyżej wspomnionego.

Stanęja Kawalerska z 2ma gabinetami od frontu na 2giem piętrze, w pierwszej bramie w Pałacu Potkańskich, ze stajnią i wozownią, w całości lub każd,

z osobna, iest do naircia od Sgo Jana z. b. Życzący sobie nairć uda się do Murgrabiego Polacu.

Osoba w średnim wieku, bezienna, posiadająca język Polski, Niemiecki i nieco Francuski, życzy sobie wejść w obowiązki Rządcy Domu, Rachmistrza, Kassjera za kawcają, lub zastępcę Wójta Gminnego. Dowiedziec się można w Drukarni Kurjera Warszaw:

W d. 23 m. i r. b. ogodz: 9 zrana, w Wars: przy ulicy Zakroczymskiej N. 1844, Effekta, iako to: Kanapy, Krzesła, Komody, Szafy, Zwierciadła i inne ruchomości Publicznie sprzedane będą. —

T. Dydyński Komor: Kolonia Dobrowil w Gminie Białoteka, o 3 ćwierci mili od Pragi, zawiera w sobie włokę Chelmińską 1, w polu i łąkach iest morgów 24, w lesie morgów 6, Dum zabudowany o 4ch izbach, grunta obsiane tak na ziemie i kotet i na wosne, iest zwolnej ręki do sprzedania. Życzący sobie kupić ią, udać się zechce do Posiadacza Kolonji Konstantynów, Sąsiada wyż rzezonej Kolonji.

Zegarmistrz Sammer mieszka teraz przy ulicy Senatorskiej obok Angielskie: Magazynu P. Ewansa.

Dobra Prace Mate, mil 4 od Warszawy, a ćwierć mili od Parczyna leżące, grunta dobre, łąki i bory dostateczne, zabudowania dworskie całkiem nowe, ogół fruktowy i potażeryjny, sadzawki rybne i inne przedmioty do wygody i przyjemności stażące, mające rozległości 33 włok Chelmińskich w sobie zawierające, są zwolnej ręki do sprzedania. Życzący sobie tego majątku nabyć, raczy się udać po dalsze objaśnienia do Jana Szybińskiego przy ulicy Freta pod N. 263 mieszkającego.

Dom muirowany front: przy ulicy Sto Jerskiej pod N. 1782 stojący, tyłem w Ogród Krasński wpuszczony, czystego dochodu rocznie ztp: 4500 czyniący, iest zwolnej ręki do sprzedania. Życzący sobie takowy Dom nabyć, raczy się po dalsze objaśnienia udać do Jana Szybińskiego przy ulicy Freta pod N. 263 mieszkającego.

Losy ćwiartkowe Nra 8,665. 23,642. 15,103. 22,549. 20,470. 29,582. pół losu Nr 8,521. oraz los Nr 4518. zgubione zostały, wygrana iaka paść może na te Nra, tylko prawym właścicielom w Kontroli zapisanym wypłacona będzie.

Teatr. Dziś widowski Gimnastyczny P. Gertnera, poprzei Opera Krawiec Amator Muzyki. Jutro Opera więzku Włoskim.